

CUPRINS

Nr.
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2017 si perspectiva 2018-2020
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
- 02 ▶ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ▶ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ▶ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE
pentru anul 2017 și perspectiva 2017-2020**

**1. TITULAR: AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR
STATULUI**
COD TITULAR: 53

2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE

Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, denumită în continuare AAAS, este organizată și funcționează potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2004, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii Guvernului nr. 837/2004, cu modificările și completările ulterioare și Legii nr. 329/2009.

AAAS este instituție de specialitate a administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în subordinea Guvernului și în coordonarea ministrului economiei. AAAS își desfășoară activitatea atât în sediul principal situat în municipiul București, str. Căpitan Aviator Alexandru Șerbănescu nr. 50, sectorul 1, cât și în spațiul cu destinație arhivă situat în str. Dimitrie Pompei nr. 5 - 7, sectorul 2.

AAAS îndeplinește atribuțiile prevăzute la art. 5 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2004 și orice alte atribuții stabilite prin acte normative speciale, după cum urmează:

- a) preluarea cu plată a activelor bancare, fiscale și a creanțelor comerciale stabilite prin acte normative speciale, în scopul valorificării acestora la valoarea de piață, rezultată din raportul dintre cerere și ofertă;
- b) aplicarea strategiei Guvernului privind finalizarea procesului de privatizare a societăților la care statul deține acțiuni/părți sociale, aflate în portofoliul său;
- c) administrarea participațiilor statului, în calitate de acționar/asociat, la societățile aflate în portofoliul său;
- d) vânzarea acțiunilor/părților sociale deținute de stat la societățile comerciale aflate în portofoliul său, prin metodele prevăzute în Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare, și în Legea nr. 137/2002, cu modificările și completările ulterioare;
- d) monitorizarea modului în care sunt respectate clauzele din contractele de privatizare, potrivit Ordonanței Guvernului nr. 25/2002 privind unele măsuri de urmărire a executării obligațiilor asumate prin contractele de privatizare a societăților, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 506/2002, cu modificările și completările ulterioare;
- e) analizarea, potrivit dispozițiilor legale, a notificărilor formulate în temeiul Legii nr. 10/2001 și emiterea deciziilor motivate privind propunerile de acordare de

- măsurii compensatorii sau de respingere a acestora;
- f) consultarea Comisiei Europene în legătură cu măsurile luate de AAAS cu privire la creanțele și participațiile deținute în portofoliul său, monitorizarea ajutoarelor de stat acordate agenților economici din portofoliu în derularea activității specifice;
 - g) monitorizarea încasărilor creanțelor proprii AAAS rezultate din activitățile derulate în cadrul instituției, respectiv din administrarea participațiilor statului, din monitorizare postprivatizare a contractelor încheiate în cadrul instituției, din insolvență etc.
 - h) plata despăgubirilor către deponenții FNI întrucât începând cu luna aprilie 2013, potrivit prevederilor Legii nr. 113/2013, AAAS a preluat fără plată toate drepturile și obligațiile Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, rezultate din actele juridice prin care aceasta a fost obligată, ca parte responsabilă civilmente la plata de despăgubiri către investitorii la Fondul Național de Investiții.

3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI

În conformitate cu atribuțiile conferite de actele normative în vigoare, AAAS și-a propus o serie de priorități strategice pe termen mediu:

a). Activitatea de valorificare participații și administrare societăți comerciale

- continuarea procesului de valorificare a pachetelor de acțiuni deținute la societățile din portofoliu, până la concretizarea propunerilor din Programul de Guvernare;
- modificarea cadrului legislativ și anume OUG nr.88/1997, cu modificările și completările ulterioare și Legea nr. 137/2002, cu modificările și completările ulterioare în vederea simplificării procedurilor de privatizare pentru pachetele minoritare;
- continuarea procedurilor de modificare a cadrului legislativ privind stabilirea și evaluarea unor terenuri deținute de societățile cu capital de stat;
- continuarea monitorizării activității administratorilor speciali numiți la societățile aflate sub incidența Legii insolvenței;

b). Activitatea de monitorizare a contractelor postprivatizare

- continuarea activității de urmărire a modului în care sunt respectate de către cumpărătorii pachetelor de acțiuni la societățile comerciale privatizate de AAAS, obligațiile asumate prin contractele încheiate;
- urgentarea recuperării sumelor datorate de cumpărătorii contractelor de vânzare-cumpărare de acțiuni (prețul acțiunilor, penalități datorate ca urmare a neîndeplinirii obligațiilor contractuale, etc.);
- modificarea și completarea contractelor de vânzare-cumpărare de acțiuni cu noi clauze, în baza noilor reglementări legislative, precum și a solicitărilor cumpărătorilor;
- continuarea colaborării cu ministerele și consiliile județene, pentru furnizarea informațiilor privind obținerea certificatelor de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor de către societățile comerciale pentru care s-au

încheiat contracte de vânzare cumpărare de acțiuni, aflate în prezent în monitorizare;

- intensificarea corespondenței cu cumpărătorii la contractele de vânzare-cumpărare de acțiuni precum și cu societățile comerciale privatizate, pentru obținerea în timp util a documentelor care atestă modul de îndeplinire a clauzelor contractuale, astfel încât să se poată elabora documentația de încetare a monitorizării postprivatizare a contractelor având clauze ajunse la scadență;
- efectuarea unor acțiuni de control la societățile privatizate, pentru clarificarea unor aspecte legate de monitorizarea postprivatizare a contractelor de vânzare-cumpărare de acțiuni în lipsa documentelor justificative relevante.

c). Activitatea de recuperare a creanțelor

- gestionarea și valorificarea creanțelor din portofoliu prin efectuarea analizei de specialitate, asupra debitorilor care solicită plata eșalonată a creanțelor, fapt ce presupune o analiză diagnostic financiar-contabilă, identificarea oportunităților riscurilor, corelate cu aspectele juridice, cu informațiile conținute de rapoartele de evaluare patrimonială și cu informațiile obținute din relația directă cu debitorul/terți sau după caz, de la alte instituții ale statului;
- monitorizarea debitorilor aflați în metode constructive (eșalonare la plată), la care se adaugă analiza debitorilor aflați în procedura de executare silită care solicită eșalonarea la plată, vânzarea de creanțe, conversia creanțelor în acțiuni;
- efectuarea de analize și fundamentarea propunerilor privind aplicarea metodelor de valorificare, constând în acordarea de facilități la plata obligațiilor bugetare, precum și declanșarea procedurii de executare silită, în vederea recuperării creanțelor, în condițiile nerespectării documentelor de acordare a facilităților la plată;
- analizarea programelor de restructurare/planurilor de reorganizare propuse de administratorii judiciari, pentru debitorii AAAS aflați sub incidența prevederilor Legii insolvenței, precum și a expertizelor contabile solicitate de către instanță în dosarele de soluționare a atragerii răspunderii administratorilor societăților debitoare AAAS sau în alte litigii;
- identificarea bunurilor din patrimoniul debitorilor prin solicitarea de informații de la primării, oficii de cadastru, administrații financiare, oficiile registrului comerțului, etc;
- blocarea prin poprire a conturilor bancare, a salariilor și pensiilor debitorilor aflați în portofoliu cu obligații de natură fiscală, comercială, bancară, precum și obligații de natura creanțelor proprii AAAS, în baza Ordinelor de poprire transmise la toate băncile comerciale, trezoreriile județene și respectiv, casele județene de pensii și angajatori;
- instituire de sechestre asupra bunurilor aflate în patrimoniul debitorilor;
- întocmirea documentelor necesare valorificării prin licitație publică a activelor din patrimoniul debitorilor și a garanțiilor constituite de terți, constând în: solicitarea rapoartelor de evaluare, întocmirea anunțurilor

privind vânzarea prin licitație publică a activelor sau garanțiilor, precum și organizarea licitațiilor publice pentru vânzarea acestor active;

- analiza posibilității de schimbare a metodei de valorificare a creanțelor în cazul debitorilor cu situații deosebite (în imposibilitate de a fi executați din lipsa de bunuri) și întocmirea documentațiilor necesare în vederea declanșării procedurii de faliment și atragerii răspunderii administratorilor sau a procedurii de dizolvare și lichidare a asociațiilor salariaților;
- deblocarea conturilor debitorilor care au achitat integral sumele datorate, sau suspendarea măsurii popririi conturilor, urmare înregistrării unor situații reglementate de legislația specifică;
- colaborarea cu birourile de executori judecătorești cu care Autoritatea a încheiat contracte de prestări servicii în vederea recuperării creanțelor și urmărirea modului de îndeplinire a obligațiilor asumate de aceștia.

d). Monitorizarea și recuperarea creanțelor proprii AAAS - dividende și fonduri de restructurare

- notificarea societăților comerciale la care AAAS deține în portofoliul său acțiuni, în vederea raportării la AAAS a dividendelor cuvenite pentru exercițiul financiar al anului 2016, înregistrarea în evidență a acestora și urmărirea încasării pe baza documentelor care urmează a fi transmise de către societățile comerciale (situații financiare la 31.12.2016 și hotărârii AGA de aprobare a acestora);
- continuarea monitorizării creanțelor proprii și intensificarea activităților de acționare în instanță, după caz, în vederea recuperării sumelor restante;
- analiza debitelor de natura dividendelor și a fondurilor de restructurare la societățile declarate în insolvență;
- întocmirea notelor de reglementare în evidența contabilă și operativă a diferențelor valorice la creanțele proprii AAAS, pentru care s-au finalizat acțiunile judecătorești sau s-a încheiat procedura insolvenței și ale căror datorii nu au fost recuperate integral;
- formularea unor puncte de vedere vis a vis de rapoartele de expertiză întocmite cu privire la daunele stabilite în litigiile de rezoluțiune pe cale judecătorească a contractelor de vânzare-cumpărare de acțiuni;
- actualizarea datoriilor cu indicele de inflație pentru susținerea acțiunii de executare silită;
- actualizarea datoriilor societății (fișelor individuale) pentru verificarea realizării clauzelor asumate prin contractele de vânzare-cumpărare de acțiuni în analiza postprivatizare;
- operarea în evidența operativă și comunicarea pentru operare în evidența contabilă a sumelor încasate, conform extraselor de cont zilnice etc.;

e). Aplicarea Legii 10/2001

- urgentarea procesului de soluționare a notificărilor înregistrate la AAAS, astfel încât, într-un termen rezonabil, propunerile de acordare de despăgubiri persoanelor îndreptățite să poată fi materializate, în conformitate cu practica Curții Europene a Drepturilor Omului;

- creșterea transparenței privind procesul de examinare și soluționare a dosarelor administrative constituite în baza notificărilor formulate în temeiul Legii 10/2001, depuse la AAAS, prin postare pe site-ul instituției a unor informații privind procedura de soluționare a dosarelor administrative constituite, lista cuprinzând dosarele pentru care au fost emise decizii motivate, lista dosarelor administrative aflate în lucru, modelul unor declarații care trebuie depuse de petenți;
- promovarea unei modalități deschise și transparente de lucru atât cu petenții, prin programarea săptămânală pentru audiențe și furnizarea de informații actualizate pe site-ul AAAS, cât și cu structurile administrației publice centrale și locale, pentru obținerea informațiilor necesare în vederea completării dosarelor administrative ale petenților, demers care să conducă în final la soluționarea cât mai multor notificări formulate în temeiul Legii 10/2001.

f). Apărarea intereselor AAAS în dosarele aflate pe rolul instanțelor judecătorești / arbitrale

Activitatea de asistență juridică și contencios:

- asigurarea reprezentării intereselor AAAS în litigiile cu creditorii păgubiți FNI, în litigiile aferente procesului de privatizare și valorificare, aflate pe rolul instanțelor judecătorești, inclusiv în arbitrajele internaționale și executările silite cu elemente de extraneitate;
- promovarea actelor normative privind îmbunătățirea desfășurării activității AAAS;
- onorarea obligațiilor de plată ale AAAS datorate în baza unor hotărâri judecătorești defavorabile AAAS, reprezentând despăgubiri acordate de instanțele de judecată creditorilor FNI în temeiul Legii nr. 333/2001 și Legii nr. 113/2013, despăgubiri reprezentând echivalentul bănesc al imobilelor restituite de societățile comerciale privatizate către foștii proprietari prin efectul unor hotărâri judecătorești, conform art. 32(4) din OUG nr. 88/1997, dar și despăgubiri la care este obligată instituția noastră, rezultate din anularea actelor de executare efectuate în procesul de valorificare a creanțelor preluate.

Activitatea de insolvență:

- asigurarea apărării intereselor AAAS pentru recuperarea creanțelor aflate în portofoliul instituției pentru debitorii în insolvență sau lichidare;
- formularea de cereri de atragere a răspunderii administratorilor societăților debitoare, în vederea recuperării intregului prejudiciu cauzat AAAS;
- modificarea cadrului legislativ prevăzut de Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, în vederea reglementării punerii în executare a sentințelor de antrenare a răspunderii foștilor administratori obținute în conformitate cu dispozițiile art. 138 din lege.

g) Activitatea de promovare/avizare de acte normative

În cursul anului 2017 AAAS va continua promovarea/avizarea de acte normative

în vederea eficientizării activității de administrare și valorificare a participațiilor statului, facilitarea colectării creanțelor datorate instituției de societăți comerciale, precum și a îmbunătățirii mediului economic și de afaceri, dar și pentru găsirea unor soluții pentru plata voluntară a creditorilor FNI.

4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANȚARE

Potrivit prevederilor art. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului, aprobată cu completări prin Legea nr. 360/2004, cu modificările și completările ulterioare:

- finanțarea cheltuielilor de personal, a celor aferente funcționării AAAS și a celor pentru reprezentarea României, de către AAAS, în fața Curții de Arbitraj Internațională a Centrului Internațional pentru Reglementarea Diferendelor Relative la Investiții se asigură integral de la bugetul de stat,
- bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare și de valorificare activelor statului se aprobă prin hotărâre a Guvernului.
- veniturile realizate din activitatea de administrare și privatizare urmează regimul stabilit prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului național de dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu modificările ulterioare.

Președintele AAAS este ordonator principal de credite atât pentru cheltuielile care se asigură de la bugetul de stat, cât și pentru bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare și valorificare a activelor statului. Sursele de finanțare și ponderea fiecărei surse în totalul finanțării sunt structurate astfel:

Surse de finanțare:	Pondere %
Buget de stat	100,00

5. MENȚIUNI SPECIALE

AAAS nu are nici calitate de Autoritate de management sau Organism intermediar/Operator de program și nu este nici beneficiar pentru programele aferente Politicii de Coeziune ale Uniunii Europene, Politicilor Agricole Comune și de Pescuit, sau a altor facilități și instrumente postaderare.

6. POLITICA ÎN DOMENIUL INVESTIȚIILOR PUBLICE

Pentru anul 2017, AAAS are prevăzute cheltuieli de capital reprezentând dotări independente și achiziții soft-uri antivirus necesare întreținerii securității cibernetice a sistemelor de operare IT.

În domeniul investițiilor, AAAS nu gestionează fonduri structurale și de coeziune.

**AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR
STATULUI**

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
pe anii 2015-2020

Anexa nr. 3 / 53 / 01 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2015	Executie preliminata 2016	Propuneri 2017	Crestere / descrestere 2017/2016	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5000						TOTAL GENERAL	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
5100						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
5100	01					Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
5101						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII	-190						

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2015	Executie preliminata 2016	Propuneri 2017	Crestere / descrestere 2017/2016	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020
A						B	1	2	3	4	5	6	7
						PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT							

**AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR
STATULUI**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2015-2020
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 53 / 02 Pag. 1 - mii lei -

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2015	Executie preliminata 2016	Propuneri 2017	Crestere / descrestere 2017/2016	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5001						CHELTUIELI - BUGET DE STAT	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
			01			CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
			10			TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
				01		Cheltuieli salariale in bani	9.525	10.430	10.430	0,00			
				01		Salarii de baza	9.269	10.174	10.130	-0,43			
				12		Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	201	213	225	5,63			
				13		Indemnizatii de delegare	10	3	15	400,00			
				16		Alocatii pentru locuinte	45	40	60	50,00			
			03			Contributii	2.188	2.335	2.335	0,00			
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	1.498	1.640	1.600	-2,44			
				02		Contributii de asigurari de somaj	44	48	50	4,17			
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	492	540	526	-2,59			
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	19	20	20	0,00			
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	135	87	139	59,77			
			20			TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
				01		Bunuri si servicii	1.962	1.732	1.773	2,37			
				01		Furnituri de birou	196	124	125	0,81			
				02		Materiale pentru curatenie	56	34	58	70,59			
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	306	294	270	-8,16			
				04		Apa, canal si salubritate	32	37	40	8,11			
				05		Carburanti si lubrifianti	198	201	200	-0,50			
				06		Piese de schimb	23	16	20	25,00			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	195	183	200	9,29			
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	956	843	860	2,02			
				02		Reparatii curente	74	126	100	-20,63			
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	66	69	95	37,68			
				30		Alte obiecte de inventar	66	69	95	37,68			
				06		Deplasari, detasari, transferari	359	273	330	20,88			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	245	273	280	2,56			
				02		Deplasari in strainatate	114		50				
				11		Carti, publicatii si materiale documentare		10	10	0,00			
				12		Consultanta si expertiza		5	7	40,00			
				13		Pregatire profesionala	106	139	140	0,72			
				14		Protectia muncii	30	30	30	0,00			
				25		Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	62.167	2.550	1.425	-44,12			
				30		Alte cheltuieli	84	109	58	-46,79			
				02		Protocol si reprezentare	8	8	8	0,00			
				03		Prime de asigurare non-viata	69	93	50	-46,24			
				07		Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	7	8					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
				01		Active fixe	390	267	267	0,00			
				01		Constructii			90				
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	244	121					
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	70	79	164	107,59			
				30		Alte active fixe	76	67	13	-80,60			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2015	Executie preliminata 2016	Propuneri 2017	Crestere / descrestere 2017/2016	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020
A						B	1	2	3	4	5	6	7
5100	01			84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
				85		TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-190						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice	-190						
						Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
				01		CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
				70		CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
				71		TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
				84		PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
				85		TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
						AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	76.761	18.075	17.000	-5,95	18.975	18.949	19.249
				01		CHELTUIELI CURENTE	76.561	17.808	16.733	-6,04	18.708	18.682	18.982
5101				10		TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL	11.713	12.765	12.765	0,00	13.665	13.639	13.939
				01		Cheltuieli salariale in bani	9.525	10.430	10.430	0,00			
				01		Salarii de baza	9.269	10.174	10.130	-0,43			
				12		Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	201	213	225	5,63			
				13		Indemnizatii de delegare	10	3	15	400,00			
				16		Alocatii pentru locuinte	45	40	60	50,00			
				03		Contributii	2.188	2.335	2.335	0,00			
				01		Contributii de asigurari sociale de stat	1.498	1.640	1.600	-2,44			
				02		Contributii de asigurari de somaj	44	48	50	4,17			
				03		Contributii de asigurari sociale de sanatate	492	540	526	-2,59			
				04		Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	19	20	20	0,00			
				06		Contributii pentru concedii si indemnizatii	135	87	139	59,77			
				20		TITLUL II BUNURI SI SERVICII	64.848	5.043	3.968	-21,32	5.043	5.043	5.043
				01		Bunuri si servicii	1.962	1.732	1.773	2,37			
				01		Furnituri de birou	196	124	125	0,81			
				02		Materiale pentru curatenie	56	34	58	70,59			
				03		Incalzit, iluminat si forta motrica	306	294	270	-8,16			
				04		Apa, canal si salubritate	32	37	40	8,11			
				05		Carburanti si lubrifianti	198	201	200	-0,50			
				06		Piese de schimb	23	16	20	25,00			
				08		Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	195	183	200	9,29			
				30		Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	956	843	860	2,02			
				02		Reparatii curente	74	126	100	-20,63			
				05		Bunuri de natura obiectelor de inventar	66	69	95	37,68			
				30		Alte obiecte de inventar	66	69	95	37,68			
				06		Deplasari, detasari, transferari	359	273	330	20,88			
				01		Deplasari interne, detasari, transferari	245	273	280	2,56			
				02		Deplasari in strainatate	114		50				
				11		Carti, publicatii si materiale documentare		10	10	0,00			
				12		Consultanta si expertiza		5	7	40,00			
				13		Pregatire profesionala	106	139	140	0,72			
				14		Protectia muncii	30	30	30	0,00			

Capi- tol	Sub- capi- tol	Pa- ra- graf	Gru- pa/ Titlu	Ar- ti- col	Ali- ne- at	Denumire indicator	Realizari 2015	Executie preliminata 2016	Propuneri 2017	Crestere / descrestere 2017/2016	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020
A						B	1	2	3	4	5	6	7
				25		Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit dispozitiilor legale	62.167	2.550	1.425	-44,12			
				30		Alte cheltuieli	84	109	58	-46,79			
				02		Protocol si reprezentare	8	8	8	0,00			
				03		Prime de asigurare non-viata	69	93	50	-46,24			
				07		Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice	7	8					
			70			CHELTUIELI DE CAPITAL	390	267	267	0,00	267	267	267
			71			TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	390	267	267	0,00	267	267	267
				01		Active fixe	390	267	267	0,00			
				01		Constructii			90				
				02		Masini, echipamente si mijloace de transport	244	121					
				03		Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	70	79	164	107,59			
				30		Alte active fixe	76	67	13	-80,60			
			84			PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
			85			TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT	-190						
				01		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-190						
				03		Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice	-190						
01						Autoritati executive si legislative	76.761	18.075	17.000	-5,95			
	03					Autoritati executive	76.761	18.075	17.000	-5,95			

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

I - Credite de angajament	TOTAL		Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli prelimate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
II - Credite bugetare	1	2	3	4	5	6	7	8	9
CAPITOL/GRUPA/SURSA	0								
TOTAL GENERAL									
5000 TOTAL GENERAL	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
500171 TITLUL XIII ACTIVE	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
NEFINANCIARE	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
50017101 Active fixe	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5001710101 Constructii	I	852							
	II	852							
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	365	244	121					
	II	365	244	121					
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	313	70	79	164				
	II	313	70	79	164				
5001710130 Alte active fixe	I	195	76	67	13	13	13	13	13
	II	195	76	67	13	13	13	13	13

-mii lei-

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli preliminate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
C - Alte cheltuieli de investitii											
5000 TOTAL GENERAL			I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
			II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT			I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
			II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
500171 TITLUL XIII ACTIVE			I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
NEFINANCIARE			II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
50017101 Active fixe			I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
			II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5001710101 Constructii			I	852			90	254	254	254	254
			II	852			90	254	254	254	254
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport			I	365	244	121					
			II	365	244	121					
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale			I	313	70	79	164				
			II	313	70	79	164				
5001710130 Alte active fixe			I	195	76	67	13	13	13	13	13
			II	195	76	67	13	13	13	13	13

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-												
	0	1	2	3	4	5	6	7	8	9			
b.Dotari independente													
5000 TOTAL GENERAL	I		678	314	200	164							
	II		678	314	200	164							
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I		678	314	200	164							
	II		678	314	200	164							
500171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I		678	314	200	164							
	II		678	314	200	164							
50017101 Active fixe	I		678	314	200	164							
	II		678	314	200	164							
5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I		365	244	121								
	II		365	244	121								
5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I		313	70	79	164							
	II		313	70	79	164							
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor													
5000 TOTAL GENERAL	I		195	76	67	13							
	II		195	76	67	13							
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I		195	76	67	13							
	II		195	76	67	13							
500171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I		195	76	67	13							
	II		195	76	67	13							
50017101 Active fixe	I		195	76	67	13							
	II		195	76	67	13							
5001710130 Alte active fixe	I		195	76	67	13							
	II		195	76	67	13							

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

-mii lei-											
I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli prelimate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori			
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		
f.Cheltuieli de expertiza-proiectare,asistenta tehnica,pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale,precum si alte categorii de lucrari de interventii,cu exceptia celor incluse la lit.d),asa cum sunt definite de legislatia in vigoare,inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor,autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege											
5000 TOTAL GENERAL	I	852			90	254	254	254			
	II	852			90	254	254	254			
5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT	I	852			90	254	254	254			
	II	852			90	254	254	254			
500171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I	852			90	254	254	254			
	II	852			90	254	254	254			
50017101 Active fixe	I	852			90	254	254	254			
	II	852			90	254	254	254			
5001710101 Constructii	I	852			90	254	254	254			
	II	852			90	254	254	254			

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

I - Credite de angajament II - Credite bugetare CAPITOL/GRUPA/SURSA	-mii lei-								
	0	1	2	3	4	5	6	7	8
TOTAL CAPITOL 51 -- AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE									
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		I	1.725	390	267	267	267	267	267
BUGET DE STAT		II	1.725	390	267	267	267	267	267
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE		I	1.725	390	267	267	267	267	267
510171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE		II	1.725	390	267	267	267	267	267
51017101 Active fixe		I	1.725	390	267	267	267	267	267
5101710101 Constructii		II	1.725	390	267	267	267	267	267
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport		I	852			90	254	254	254
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale		II	852		121	90	254	254	254
5101710130 Alte active fixe		I	365	244					
		II	365	244	121				
		I	313	70	79	164			
		II	313	70	79	164			
		I	195	76	67	13	13	13	13
		II	195	76	67	13	13	13	13

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE

		0	1	2	3	4	5	6	7	8	9
				TOTAL	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli preliminate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
											-mii lei-
I - Credite de angajament											
II - Credite bugetare											
CAPITOL/GRUPA/SURSA											
C - Alte cheltuieli de investitii											
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI		I	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
EXTERNE		II	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
BUGET DE STAT											
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI		I	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
EXTERNE		II	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
510171 TITLUL XIII ACTIVE		I	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
NEFINANCIARE		II	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
51017101 Active fixe		I	I	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5101710101 Constructii		II	II	1.725	390	267	267	267	267	267	267
5101710101 Constructii		I	I	852			90	254	254	254	254
5101710101 Constructii		II	II	852			90	254	254	254	254
5101710102 Masini, echipamente si		I	I	365	244	121					
mijloace de transport		II	II	365	244	121					
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si		I	I	313	70	79	164				
alte active corporale		II	II	313	70	79	164				
5101710130 Alte active fixe		I	I	195	76	67	13	13	13	13	13
5101710130 Alte active fixe		II	II	195	76	67	13	13	13	13	13

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI
COD OBIECTIV 2
FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
b.Dotari independente

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIEI

- I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli preliminate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	678	314	200	164				
	II	678	314	200	164				
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	678	314	200	164				
BUGET DE STAT	II	678	314	200	164				
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	678	314	200	164				
	II	678	314	200	164				
510171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I	678	314	200	164				
51017101 Active fixe	I	678	314	200	164				
	II	678	314	200	164				
5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport	I	365	244	121					
	II	365	244	121					
5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	I	313	70	79	164				
	II	313	70	79	164				

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIEI

I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli preliminate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	195	76	67	13	13	13	13	
	II	195	76	67	13	13	13	13	
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	195	76	67	13	13	13	13	
BUGET DE STAT	II	195	76	67	13	13	13	13	
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	195	76	67	13	13	13	13	
	II	195	76	67	13	13	13	13	
510171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I	195	76	67	13	13	13	13	
51017101 Active fixe	I	195	76	67	13	13	13	13	
	II	195	76	67	13	13	13	13	
5101710130 Alte active fixe	I	195	76	67	13	13	13	13	
	II	195	76	67	13	13	13	13	

AUTORITATEA PENTRU ADMINISTRAREA ACTIVELOR STATULUI
COD OBIECTIV 1078

Anexa nr. 3 / 53 / 29

FISA
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII

f. Cheltuieli de expertiza, proiectare, asistenta tehnica, pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar si de executie privind reparatiile capitale, precum si alte categorii de lucrari de interventii, cu exceptia celor incluse la lit. d), asa cum sunt definite de legislatia in vigoare, inclusiv cheltuielile necesare pentru obtinerea avizelor, autorizatiilor si acordurilor prevazute de lege

Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii

D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE SI COSTURILE DE FUNCTIONARE SI DE INTRETINERE DUPA PUNEREA IN FUNCTIUNE A INVESTITIEI

I - Credite de angajament
 II - Credite bugetare

- mii lei -

Surse de finantare si costuri de finantare	I/II	Total	Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2015	Cheltuieli preliminate 2016	Propuneri 2017	Estimari 2018	Estimari 2019	Estimari 2020	Estimari anii ulteriori
0	I	2	3	4	5	6	7	8	9
5000 TOTAL GENERAL	I	852			90	254	254	254	
	II	852			90	254	254	254	
5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	852			90	254	254	254	
BUGET DE STAT	II	852			90	254	254	254	
5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE	I	852			90	254	254	254	
	II	852			90	254	254	254	
510171 TITLUL XIII ACTIVE NEFINANCIARE	I	852			90	254	254	254	
51017101 Active fixe	II	852			90	254	254	254	
5101710101 Constructii	I	852			90	254	254	254	
	II	852			90	254	254	254	